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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1932.23 1934.1 0.10% 
Argjend 23.12 23.14 0.07% 
Brent Crude 79.40 79.46 0.08% 
WTI Crude 74.83 74.89 0.08% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1009 1.1024 0.14% 
EURCHF 0.9682 0.9682 0.01% 
EURGBP 0.8513 0.8521 0.09% 
EURALL 104.3213 104.2540 -0.06% 
EURTRY 28.7561 29.4431 2.39% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.7320  101.47 -0.26% 
VIX 14.84 14.77 -0.47% 
S&P 500 4,409.53 4,439.26 0.67% 
NASDAQ 13,685.48 13,760.70 0.55% 
Dow & Jones 33,944.40 34,261.42 0.93% 
DAX-Gjermani 15,790.34 15,846.10 0.35% 
FTSE 7,282.52 7,309.67 0.37% 
NIKKEI 32,203.57 31,943.93 -0.81% 
SSE-Shangai 3,221.37 3,196.13 -0.78% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.99 3.96 -0.84% 
SHBA 2 vite 4.86 4.83 -0.65% 
Gjermani 10 vite 2.64 2.61 -1.17% 
Gjermani 2 vite 3.29 3.28 -0.30% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Disney po kerkon nje bleres ose partner per 

operacionet e saj ne Indi 

 

➢ Me rikthimin e telefonave 5G, Huawei i Kines 

eshte i pergatitur te tejkaloje embargon e SHBA 

 

➢ Per shkak se disa aksione te sektorit te 

teknologjise kane pasur rritje ne vlera, indeksi 

Nasdaq 100 do te ribalancohet  

 

➢ Litiumi dhe mineralet e tjera kryesore jane ne 

kerkese te larte ne tregje 

 

➢ Sipas Bankes se Anglise, nje test stresi konfirmon 

se tete bankat kryesore ne Mbreterine e Bashkuar 

kane kapital te mjaftueshem 

 

➢ Aksionet aziatike u rriten te merkuren, pasi dollari 

ra ne nivelin me te ulet dy mujor perpara nje 

raporti te rendesishem te inflacionit ne SHBA qe 

do te ndihmoje ne percaktimin nese agjenda 

agresive e rritjes se normave te interesit se 

Rezerves Federale ka perfunduar 

 

➢ Çmimet e naftes mbeten te ‘qendrueshme’ 

pavaresisht shqetesimeve ekonomike dhe rritjes 

se rezervave te naftes ne Shtetet e Bashkuara 

 

➢ Banka qendrore e Zelandes se Re ka ndaluar ne 

5.5% sa i perket normes se interesit dhe 

ekonomistet po presin qe ajo te lehtesohet ne vitin 

2024 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 12/07/2023      Indeksi i Çmimeve te Konsumit te SHBA (CPI) 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ne takimin e NATO-s, G7 do te shpalle nje plan 

afatgjate te sigurise ne Ukraine 

 

➢ Kina tejkalon konkurrentet duke leshuar me 

sukses raketen e pare ne bote me metan te 

lengshem 

 

➢ Koreja e Veriut leshon nje rakete me rreze te 

gjate veprimi perpara takimit te Korese se 

Jugut me Japonine 

 

➢ Zelenskiy do te takohet me zyrtare te NATO-s 

pas refuzimit te afatit kohor te anetaresimit te 

Ukraines ne NATO 

 

➢ I derguari i SHBA John Kerry, do te vizitoje Kinen 

ndersa diskutimet do te rifillojne 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

 
➢ Ministria e Financave ka filluar hapjen e zyreve 

te pensioneve neper komunat e Kosoves 
 

➢ Ambasadori Britanez Abbott eshte takuar me 

komandantin e KFOR-it ku kane biseduar per 

sigurine e Kosoves 

 
➢ Ne takimin e fundit te NATO-s, lideret e NATO-

s thane se duhet t’i kushtohet vemendje e 

vazhdueshme situates ne Ballkanin Perendimor 

 
➢ Qeveria e Kosoves njoftoi se per te qetesuar 

situaten ne veriun e Kosoves, ka pranuar qe te 

zvogeloje prezencen policore dhe gjithashtu 

jane pajtuar qe te organizohen zgjedhje te reja 

ne kater komunat veriore ne vend 

 

“Shumica e mundesive maskohen si probleme” 
Grant Cardone 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


